ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

 REQUERIMENTO Nº _________________/2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que seja encaminhado expediente ao Ministério Público da Paraíba, no sentido de que sejam

adotadas providências com a finalidade de apurar a motivação das recentes demissões de

prestadores de serviços vinculados à Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e

Tecnologia da Paraíba.

Assembleia Legislativa Do Estado da Paraíba, 31 de março de 2020.

Text

8.032

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem a finalidade de apurar as motivações que

ocasionaram a demissão de prestadores de serviços que estão vinculados à Secretaria de

Estado da Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Os profissionais da educação, foram surpreendidos ao perceberem que em seus

contracheques nada constava, ou seja, estavam zerados, deixando esses profissionais em

situação delicada, diante da atual crise econômica ocasionada pelo Covid-19.

Sabe-se que muitos desses prestadores de serviços trabalhavam havia décadas

no referido órgão, e o Governo do Estado, sem qualquer explicação os demitiu, os

profissionais da educação, por estarem a tantos anos exercendo suas funções, contavam com o

salário para cumprirem compromissos anteriormente adquiridos, portanto, esta demissão os

deixou em situação vulnerável, tendo em vista que compromete diretamente o orçamento

familiar, diante de um momento tão delicado pelo qual passamos.

Ante o exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com a finalidade de

que sejam apuradas as motivações que ocasionaram a demissão dos prestadores de serviços

em questão, bem como obter do Governo Estadual um posicionamento em relação a matéria

supracitada.

Assembleia Legislativa Do Estado da Paraíba, 31 de março de 2020.